
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 020 Garanhuns, 1º de julho de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 020, quinta-feira, 1º de julho de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 020, quinta-feira, 1º de julho de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..........................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 020, quinta-feira, 1º de julho de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 064/2021-REIT, de 29 de junho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a Instrução Normativa SGD/ME n° 1, de 4 de abril de 2019,
alterada pela Instrução Normativa nº 31, de 23 de março de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores ALEXANDRE WILLAMS TORRES BORBA
(Integrante Requisitante), Matrícula SIAPE nº 1733165; DANIEL LEITE
VIANA (Integrante Técnico) Matrícula SIAPE nº 1605440; e NADJA
MACÊDO DE ARAUJO (Integrante Administrativo) Matrícula SIAPE nº
1565808; para comporem a Equipe de Planejamento da Contratação de
soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 065/2021-REIT, de 29 de junho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que consta no processo nº 23082.006436/2021-88 (processo físico nº
23082.026733/2019-25),

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes FRANCISO RESENDE DE
ALBUQUERQUE (Presidente), Matrícula SIAPE nº 1475881, TANIA ALEN
COUTINHO, Matrícula SIAPE nº 2202773, e NILSON PEREIRA DE
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1315918, para comporem a Comissão de
Sindicância, conforme DESPACHO Nº 27134 / 2021 - CSIND-UFRPE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 066/2021-REIT, de 29 de junho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta no Processo nº 23082.009868/2020-81,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a candidata LEILA BRITTO DE AMORIM LIMA
aproveitada do Concurso Público de Professor do Magistério Superior da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) do Edital de Abertura
Edital 08/2018 Específico, publicado em DOU de 28/12/2018 e suas
retificações, homologado através do Edital nº 72, de 2/09/2019, DOU de
03/09/2018, Seção 3, pág. 69, em decorrência da aposentadoria da docente
Sônia Virgínia Martins Pereira, através da portaria nº 792/2019, DOU de
27/06/2019, a partir do código de vaga 873071.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO Nº 020Garanhuns, 1º de julho de 2021
	EDIÇÃO REITORIA
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO


